¹⁾ Korytkowski, Kanonicy, II, 342.

²⁾ Commendone, Pamiętniki, I, 21—23.

króla o wyjaśnienie ostatniej konstytucyi Piotrkowskiej, ¹⁾ ale bezskutecznie. I nadal również na powodzenie liczyć nie mógł, bo sam zmienił system postępowania z biskupami: skarżył się często na ich niezgodę; mówił, że się stara, by jednomyslnie postępowali, ale w rzeczywistości przyjął system łudzenia ich i pozornej tylko szczerości, ²⁾ skoro powziął podejrzenie, że gdyby między nimi prawdziwa zapanowała zgoda, to doszłoby niewątpliwie do porozumienia się duchowieństwa z dysydentami. Łatwą była taka polityka, bo osobiste stosunki dążności i interesy każdego z biskupów tak były różne, że przy lada okazji wybuchaly w drażliwe spory i ostre przymówki. Sam prymas mimo gorliwości, z jaką bronił spraw duchowieństwa, takich miał przeciwników, którzy zetrzeć się z nim byli gotowi, gdy się nie zgadzał na ich zdanie. Sejm 156^{3/4} roku świadkiem był kilku zajść tego rodzaju. Z powodu jakichś zatargów Uchańskiego z Janem

¹⁾ Commendone, Pamiętniki, I, 29, 30, 37, 52, 54, 66; to samo pisał w liście do Hozynsza 22 stycznia 1564: „Rev. dnos episcopos ad pacem concordiamque hortari et excitare non desino, in eo quoque operam, laborem, curam cogitationesque meas omnes defixas habeo; quantum vero profecerim, ipsi sciunt, mihi certo quantum velim et quantum res ipsa postulat profecisse non videor. Postridie Idus Januarii, qui dies erat dominicus Rogati, a me in templum venerunt; peracto sacro, secessimus in sacarium, ubi multis verbis hortatus sum omnes, ut aliquando religionem puram, inviolatam a maioribus suis acceptam, bonaque et dignitatem suam una mente sensuque, caeteris rebus posthabitis, prae omnibus defendendam susceperent, pollicitusque sum me eis auctoritate Sanctissimi Domini Nostri nullo loco defuturum, et quidem me sua causa facere velint, petii, ut admonerent. Egit mihi tum gratias omnium nomine dnus Archiepiscopus ac brevi de caeterorum sententia responsum se mihi daturum pollicitus est. Paucos post dies haec a me petierunt, cum Regia Maiestate agam, ut abrogatur decretum Petricovicense et ut edicto Varsoviensi pareatur, quod ego et feci adhuc et faciam diligenter. Verum rex aut vere non audet haereticis adversari propter catholicorum discordiam et inbecillitatem ac validam adversariorum conspirationem, aut hanc habet excusandi sui rationem, quod dissidentibus catholicis nihil sibi severius statuendum atque ipsos prius inter se necessario coniungendos dicat. Hoc opus, hic labor. A me et rex ipse et singuli palatini et catholici omnes appellantur et ad communem salutem animantur. Rev. dnos Archiepiscopum et episcopum Cuiaviensem eo adduxeram, ut de suis illis controversiis me arbitro uti velle viderentur, quae autem paulo post in senatu eorum fuerit altercatio, cognoscit Dom. Vra Illma a domino Praemisliensi“. Oryginał w zbiorach XX. Czartoryskich, rękopis Nr. 403, fol. 405.